
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Приказ 

09 января 2024 г.                                                                                                       №  10 -Т  

пст. Якша 

 
Отчёт о работе МОУ «СОШ» по противодействию 

коррупции за 2023 год. 

 

   Во исполнения приказа МОУ «СОШ» пст. Якша № 6-Т от 09.01.2023 года «Об 

организации антикоррупционной деятельности в МОУ СОШ пст. Якша на 2023 год» по 

противодействию коррупции в ОО, согласно Плана работы ОО, в целях создания и 

осуществления организационно-правовых механизмов, нравственно-психологической 

атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в МОУ «СОШ» пст. 

Якша проведен анализ (отчет) коррупционных мероприятий за 2023 год: 

     На начало года был утвержден следующий пакет документов по антикоррупционной 

деятельности: 

1. Приказ от  09.01.2023 г. № 6 –Т «Об организации  антикоррупционной деятельности  в 

МОУ «СОШ» пст. Якша на 2023 год». 

2. Приказ от  09.01.2023 г. №  3 –Т «О назначении ответственного за противодействие  

коррупции» 

3. Приказ от 09.012023 г. №7-Т «Отчет о работе МОУ «СОШ» пст Якша по 

пртиводействию коррупции за 2022 год» 

4. План работы Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» пст. Якша по противодействию коррупции на 2023 год. 

5. Положение о комиссии по противодействию коррупции МОУ «СОШ» пст. Якша.  

6. Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работника 

МОУ «СОШ» пст. Якша к совершению коррупционных правонарушений. 

В течение года проведено 3 заседания Комиссии по противодействию коррупции в МОУ 

«СОШ» пст Якша: 

Протокол №1  от 28.01.2023 года; 

Протокол №2 от 10.06.2013 года; 

Протокол №3 от 04.09.2023 года.  

    В 2023 учебном году коллектив продолжил реализацию целей обеспечения защиты 

прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с 

коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности администрации 

образовательной организации, а также недопущение предпосылок и исключение 

возможности фактов коррупции в МОУ «СОШ» пст Якша.  В этих целях реализованы  

следующие мероприятия: 

1. Ознакомлены учащиеся и их родители (законные представители) с Уставом 

школы, Правилами внутреннего распорядка, правилами внутреннего распорядка для 

учащихся (эти документы размещены на сайте школы). 

2. Ведется Журнал учета регистраций заявлений о коррупционных 

правонарушениях (заявлений за 2023г. не поступало). 

3. На сайте школы размещен План мероприятий по противодействию коррупции. 

4. Педагогический коллектив ознакомлен с рекомендациями по реализации 

программы противодействия коррупции в организации. 

5. Соблюдены при проведении закупок товаров, работ и услуг для нужд 

образовательной организации требований по заключению договоров с контрагентами 

в соответствии с Федеральным законодательством “О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд“. 



6. Ведется систематическая информационная работа с выпускниками 

образовательной организации их родителями (законными представителями) по 

подготовке к ГИА. 

7. Образовательной организацией закуплены учебники для обучающихся, родители 

(законные представители) обучающихся об этом информированы 

8. Ведется систематический контроль за получением, учетом, хранением, заполнением и 

порядком выдачи документов государственного образца об основном общем образовании 

9. Ведется строгий контроль за недопущением фактов неправомерного взимания 

денежных средств у родителей (законных представителей) обучающихся в школе. 

10.Осуществляется образовательная деятельность антикоррупционной 

направленности через изучение соответствующих тем в рамках преподавания 

различных учебных предметов (обществознание, история). 

11. Обеспечен свободный доступ граждан к информации о деятельности 

образовательной организации на официальном сайте. 

12.Директором своевременно представлены сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

 Проведены мероприятия для обучающихся: 

1.Разработан цикл классных часов на 2022-2023 учебный год «Нет коррупции». 

- в 1-5 классах прошёл классный час на тему «Деньги свои и чужие». 

- в 6,7 классах  - игра «Денежку наживай, да честь не продавай». 

- в  8классе -  диспут «Много денег не бывает». 

- в 9 классе – классный час на тему «Что ты знаешь о коррупции?» 

- в 10- 11 классах – круглый стол на тему «Коррупция – угроза для демократического 

государства».  

2.В ноябре  прошел  месячник «Правовых знаний», в рамках, которого были  

организованы беседы с обучающимися 5-11 классов на тему: «Скажем коррупции 

– НЕТ!», «Роль гражданского общества в противостоянии коррупции». 

Обучающиеся рассуждали «Причины коррупции», пытались раскрыть пути способы 

борьбы с коррупцией. 

3.Учителем обществознания,  проводятся беседы (школьникам о коррупции), отлажена 

система обучения и воспитания учащихся по антикоррупционному воспитанию на уроках 

обществознания, истории.    

   В 2023 году коррупционных правонарушений, совершенных работниками 

школы, правоохранительными органами не выявлены, жалоб и заявлений от 

учащихся и их родителей (законных представителей) о коррупционных 

правонарушениях, совершенных работниками О О , также в адрес директора О О  и его 

заместителя не поступало. Информация «О выполнении плана мероприятий по 

противодействию коррупции за 2023г.» заслушана на заседании антикоррупционной 

комиссии МОУ ООШ пст. Якша  09.01.2024 г. 

 

На основании вышеизложенного: 

ПРИКАЗЫВАЮ:            

1. Комиссии продолжить работу согласно утвержденному плану антикоррупционной   

деятельности. Срок: постоянно 

2. Ответственному за профилактику коррупционных правонарушений  в ОО (С.И. 

Бахтина, заместитель директора по ВР) проводить заседания комиссии. Срок: согласно 

положению. 

3. Разместить информацию на стендах "Что такое коррупция". 

4. Включить в планы воспитательной деятельности, классные часы, родительские 

собрания по вопросам антикоррупционной направленности. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 



Директор   В.Н. Коданева 


		2024-03-02T14:05:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ПСТ. ЯКША




